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Abstract

In this thesis we propose a statistical model which predicts performance of a pre-trained
face verification system based on analysing quality of input images. A core part of the pro-
posed model is a convolutional neural network, named CNN-FQ, which marks the input
facial image as low-quality or high-quaity one. The concept of quality is not defined ex-
plicitly, but instead it is learned from mistakes the verification system makes when ranking
triplets of faces. We applied the CNN-FQ in a set-based face verification to down-weight
negative impact of low-quality faces when aggregating them to a template descriptor. It
is shown on IJB-B 1:1 Face Verification benchmark that using CNN-FQ quality predictor
for template aggregation leads to consistently higher recognition accuracy if compared to
previously used face quality scores.

Keywords: Face verification, convolution neural networks, facial image quality predic-
tion.

V této práci navrhujeme statistický model, který predikuje výkonnost natrénovaného
systému pro verifikaci tvář́ı na základě analýzy kvality vstupńıch obrázk̊u. Základńı část
navrhovaného modelu je konvolučńı neuronová śı̌t s názvem CNN-FQ, která klasifikuje
vstupńı obrazky tvář́ı na ńızko kvalitńı anebo vysoce kvalitńı. Pojem kvality neńı defi-
nován explicitně, ale uč́ı se z chyb, které verifikačńı systém dělá při vyhodnoceńı trojic
obličej̊u. Naučenou CNN-FQ jsme použili pro verifikaci identit popsaných sadou obrázk̊u,
abychom sńıžili negativńı dopad ńızko kvalitńıch fotografíı při jejich agregaci do deskrip-
toru šablony. Při 1:1 Verifikaci s použit́ım IJB-B protokolu se ukázalo, že použit́ı predikce
kvality z CNN-FQ při agregaci šablony vede k vyšš́ı přesnosti rozpoznáváńı v porovnáńı
s dř́ıve použ́ıvanými metodami odhadu kvality obrázk̊u tváře.

Kĺıčová slova: Rozpoznáváńı tvář́ı, konvolučńı neuronové śıtě, predikce kvality obrazku
s obličejem
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Chapter 1

Introduction

Face verification belongs among the most fundamental face recognition tasks. Given two
face images, the task is to decide whether both images captures the same or two different
identities. During past few years research in face verification moved from using single
images to setting when each identity is described by a set of images referred to as a
template. This thesis is centered around set-based face verification.

Progress in face recognition has been always accelerated by challenging benchmarks
like Labeled Faces in the Wild (LFW) [6] being one of the most distinguished examples.
With the advent of deep learning the LFW benchmark and its predecessors have quickly
become to easy. Nowadays, IARPA Janus Benchmark (IJB) [7, 4] is most frequently used
in literature due to its large variation in poses, occlusions, arbitrary level of illumination
and compression. We also use IJB-B protocol for experiments in this thesis.

In this thesis we propose a method for learning Convolution Neural Network based
predictor of face image quality, which we termed CNN-FQ. Loosely speaking, the face
image quality measures how informative the image is when used for face verification. The
proposed learning algorithm does not require face examples explicitly annotated by image
quality but instead it uses triplets of faces, two of them corresponding to the same identity
and the third to a different one. Such triplets can be generated from existing databases
containing faces annotated by identity.

We apply the learned face quality predictor in set-based face verification. Namely, the
face image predictor is used to down-weight negative impact of low-quality images when
aggregating face descriptors into a compact template descriptor.

The thesis is organized as following. Chapter 2 reviews most relevant methods for
face verification as well as current state-of-the-art. Set-based face verification systems
and protocols used for their evaluation are described in Chapter 3. In Chapter 4 we
propose a method for learning CNN-FQ which predicts face image quality. Experiments
are described in Chapter 5. Chapter 6 is dedicated to conclusions and future work.

1

Chapter 2

State-of-the-art

Early approach to set-based face verification was based on average similarity computed
from similarities between all face pairs generated from two templates to be compared [13,
12]. The main disadvantage of this approach are time and memory demands associated
with considering all pairs of faces.

Much more time and memory efficient approach is to represent image set by a com-
pact fixed-length template descriptor. A common approach is to compute the template
descriptor by aggregating descriptors extracted independently from each face of the tem-
plate set by a deep convolution network. The simplest descriptor aggregation method
boils down to averaging of all feature vectors [9, 8]. More advanced techniques use quality
based fusion which takes into account quality scores when aggregating face descriptors.
The quality scores correspond to informativeness of faces from which the scores were ex-
tracted. Existing strategies for quality based fusion involve weighted averaging, quality
pooling [10] and low-quality face removal [1]. Multiple methods were proposed to extract
the quality scores. For example, using L2-norm of face descriptor and confidence of a
face detector as the quality score was proposed in [10]. Automatic selection of a subset
of video frames based on their memorability was proposed in [5].

End-to-end approach to learn a compact template descriptor was proposed in [15].
Their method, termed GhostVLAD, is a neural network architecture that involves extrac-
tion of face descriptors from individual faces followed by layers for quality based fusion
which output a compact template descriptor. Authors trained the network in an end-to-
end manner, i.e. feature vectors extraction and aggregation is carried out jointly inside
a single network. That means, they do not learn quality scores explicitly and then apply
them to down-weight low quality images but instead let the network discover the optimal
behaviour for template aggregation. Figure 2.1 shows schematic architecture of the net-
work. This approach differs primarily from the common approach in template descriptor
computation, see Figure 3.2, in that it is a single neural network. This architecture shows
remarkable results in IJB-B benchmark and outperforms state-of-the-art approaches by a
large margin.

3

4 CHAPTER 2. STATE-OF-THE-ART

Figure 2.1: The violet box represents GhostVLAD network that takes a set of images,
extracts feature vectors (x1, . . . ,xn) and aggregates them into a single vector t.

The closest work to our approach is [1]. They propose to learn Support Vector Re-
gression predictor of face image quality from annotated set of face images. Face labels are
obtained by two different approaches. First, the labels are devised from human quality
ranking of the face images. Second, the labels are computed from similarity scores ob-
tained from a face verification system. Our approach is fundamentally different in that it
does not require explicit annotation of the face image quality but, instead, the quality is
a latent variable used to explain mistakes of a face verification system.

Chapter 3

Problem definition

3.1 IJB protocols

In this thesis, we use two different protocols defined in IJB-A [7] and IJB-B [4]. The first
one, 1:1 Face Verification protocol, tests if verification system can distinguish between
two sets of faces and verify whether or not they belong to the same person. The second
one, 1:1 Covariate Verification protocol, is designed to test a face recognition algorithm’s
robustness on different covariates.

3.1.1 1:1 Face Verification

The face verification task emerges in an access control or in re-identification type of ap-
plications. The human subjects to be recognized are described by templates. A template
is a set of facial images extracted from still photos and/or videos of a subject. Facial
images forming a template are aggregated by a face verification algorithm into a compact
(usually a vector) representation suitable for matching.

In 1:1 Face Verification protocol, the algorithm under evaluation is presented with
pairs of templates and it has to decided which of them correspond to the same subject and
which to different ones. The test pairs defined by the protocol are manually annotated as
matching (capturing the same subject) or non-matching (capturing two different subjects).
A typical face verification algorithm computes a real-valued similarity score between input
templates and compares it with a decision threshold. When the similarity is above the
threshold, the algorithm marks input pair as matching otherwise as non-matching. The
algorithm is evaluated on the test set for different settings of the decision threshold. The
algorithm’s predictions are summarized by two evaluation metrics: false acceptance rate
(probability that non-matching pair will be marked as matching) and true acceptance
rate (probability that matching pair will be correctly recognized). A precise definition of
the TAR and FAR metrics is given in Section 3.3. TAR and FAR values computed for
different decision thresholds are presented in form of a Receiver Operation Characteristic
(ROC) curve.

3.1.2 1:1 Covariate Verification

It is interesting to study how is performance of a face recognition system influenced by
conditions, so called covariates, under which input facial images are captured. Similarly
to 1:1 Verification protocol, in a 1:1 Covariate Verification protocol, the algorithm makes a

5

6 CHAPTER 3. PROBLEM DEFINITION

binary decision whether templates belong to the same subject or a different one. However,
this time each template consists of a single facial image endowed with a set of manually
annotated covariates. The annotated covariates include: forehead visible (yes = 1 / no
= 0), nose/mouth visible (yes = 1 / no = 0), gender (male = 1 / female = 0), capture
environment (indoor = 1 / outdoor = 0), facial hair (none = 0 / mustache = 1 / goatee
= 2 / beard = 3), age group (0-19 = 1 / 20-34 = 2 / 35-49 = 3 / 50-64 = 4 / 65+ =
5), and skin tone (from Light Pink = 1 to Dark Brown = 6). There are also covariates
labeled with GOTS pose-estimation algorithm [4]: roll (from −53◦ to 61◦) and yaw (from
−87◦ to 78◦).


[…]

the verification system. The histogram of quality scores reveals the correlation between
the score and the covariate.

Influence of forehead visibility

Visibility of forehead has a great influence in face recognition as we see in Figure 5.8. It
is also seen that CNN-FQ quality score is mildly correlated with the forehead visibility,
namely, faces with visible forehead tend to have slightly higher quality scores.

Figure 5.8: Histograms show dependency of extracted qualities with CNN-FQ on forehead
visibility covariate (1 = visible / 0 = not visible). ROC curves show the performance
of verification for the same covariate conducted with IJB-B 1:1 Covariate Verification
protocol.
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Influence of nose/mouth visibility

Visibility of nose/mouth has a great influence in face recognition as we see in Figure 5.9.
CNN-FQ quality score is also mildly correlated with nose/mouth visibility.

Figure 5.9: Histograms show dependency of extracted qualities with CNN-FQ on
nose/mouth visible covariate (1 = visible / 0 = not visible). ROC curves show the
performance of verification for the same covariate conducted with IJB-B 1:1 Covariate
Verification protocol.

Influence of roll angle

The influence of the roll angle is shown in Figure 5.10. SE-ResNet-50 seems to be robust
to changes in roll angle. Our experiments showed that the roll angle within [0◦, 30◦]
range does not have a noticeable influence on recognition performance. We further split
the test data into two groups according to the roll angle, namely, faces with roll angle
from 0◦ to 15◦ and from 15◦ to 65◦ so that each group has enough faces to conduct fair
comparison. It is seen that angles larger than 15◦ can indeed have a negative influence
on the performance. CNN-FQ quality score is clearly correlated with the roll angle.

Figure 5.10: Histograms show dependency of extracted qualities with CNN-FQ on roll
angle divided into two classes: [0◦, 15◦] and [15◦, 65◦]. ROC curves show the performance
of verification for the same covariate conducted with IJB-B 1:1 Covariate Verification
protocol.
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Influence of yaw angle

Results are summarized in Figure 5.11. We separated examples according to the yaw angle
into four different groups: [0◦, 15◦], [15◦, 30◦], [30◦, 45◦] and [45◦, 90◦] and restricted each
group to have approximately similar number of faces to conduct fair comparison. It is
seen that increase in the yaw angle is associated with decrease of both the face recognition
performance and the value of CNN-FQ quality score. Out of other other covariates, the
yaw angle seems to have the highest correlation with the CNN-FQ quality score.

Figure 5.11: Histograms show dependency of extracted quality scores with CNN-FQ on
faces split according to the yaw angle into four groups: [0◦, 15◦], [15◦, 30◦], [30◦, 45◦]
and [45◦, 90◦]. ROC curves show the performance of verification for the same covariate
conducted with IJB-B 1:1 Covariate Verification protocol.

Influence of face size

Influence of the input face size on the recognition performance and CNN-FQ quality score
is shown in Figure 5.12. The face size is measured by the area of bounding box obtained
from the RetinaFace detector. The examples are divided according to face size into four
groups: less than 3k px, from 3k to 6k px, from 6k to 40k px and greater than 40k px.
Experiment revealed that face size has enormous influence on recognition accuracy, and
that CNN-FQ quality score is strongly correlated with this covariate.

Figure 5.12: Histograms show dependency of extracted qualities with CNN-FQ on size
of faces determined by RetinaFace detector bounding box. ROC curves show the perfor-
mance of verification for the same covariate.
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Influence of facial hair

Figure 5.13 shows influence of the facial hair on the recognition performance and the
CNN-FQ quality score. Faces are split according the facial hair into four classes (none =
0 / mustache = 1 / goatee = 2 / beard = 3). The results show that people who have goatee
are recognizable much better. We also see a peak in the quality score histogram for the
goatee class but it seems to be shifted to the left which means that CNN-FQ recognizes
this feature as a defect in quality. A similar, though not so pronounced, pattern is seen for
mustaches. The reason for this discrepancy seems to be a low amount of training samples
with people who have mustache or goatee in CASIA WebFace on which the CNN-FQ
was trained. Otherwise, we do not see that facial hair has any significant influence on
CNN-FQ quality scores.

Figure 5.13: Histograms show dependency of extracted qualities with CNN-FQ on facial
hair covariate with four classes (none = 0 / mustache = 1 / goatee = 2 / beard = 3).
ROC curves show the performance of verification for the same covariate conducted with
IJB-B 1:1 Covariate Verification protocol.

Chapter 6

Conclusions

We proposed method for learning a neural network termed CNN-FQ that predicts face
image quality. Learning of CNN-FQ does not require face examples annotated by image
quality. The concept of quality is learned from mistakes a pre-trained verification system
makes when ranking triplets of faces. The training triplets can be constructed from faces
labeled by identity databases of which are abundant. We have shown that quality scores
predicted by the proposed CNN-FQ can be used as weights in quality based aggregation
of face image set to a compact template descriptor. Such template descriptors appear to
provide better accuracy in set-based 1:1 Face Verification evaluated on IJB-B protocol if
compared to descriptors that use previously proposed quality scores, namely, L2-norms
of feature vectors and a face detector confidence.

We experimented with different methods for quality based vector aggregation, namely,
Weighted Averaging, Quality Pooling and Low-quality face removal (LQFR). Experiments
showed that LQFR is not a good strategy to compute template descriptors, especially
when dealing with templates that consist of bad quality photos. On the other hand both,
Weighted Averaging and Quality Pooling show a noticeable increase in face recognition
accuracy if compared to a Weighted Averaging.

Experiments on IJB-B covariates showed that quality scores predicted by CNN-FQ
are mainly correlated with yaw and roll angle of the face, as well as the face size all being
good indicators of face image quality. Less pronounced was correlation with forehead and
nose/mouth visibility both having impact on recognition accuracy.

We believe that there is a place for a much better approach in quality based aggrega-
tion. For example, it may be beneficial to learn to re-scale the quality scores to increase
discriminability of the template descriptors.
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