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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Face Selection for Improving Set-to-Set Face Verification
Jméno autora: Andrii Yermakov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Martin Urban
Pracoviště oponenta práce: Eyedea Recognition s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce si klade za cíl vyvinout metodu hodnocení fotografií, která by umožnila vylepšit přesnost algoritmů verifikace tváří
odstraněním nekvalitních zástupců. V rámci tohoto cíle určuje jednotlivé podúlohy, kterými jsou implementace stávajících
strategií pro určení kvality, implementace samotné metody pro hodnocení fotografií a porovnání této metody při nasazení
ve verifikačním systému se současnými metodami. Tyto cíle a state-of-the-art dávají omezený prostor ke zlepšení, proto
považuji tuto bakalářskou práci za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání a cíl práce spolu s jeho kroky byly splněny. Autor přichází s novou metodou pro trénování umělé neuronové sítě
k hodnocení kvality fotografií, která nevyžaduje manuální anotace dat. Tuto síť autor pojmenovává CNN-FQ. Práce obsahuje
porovnání implementovaných současných strategií s nově navrženou CNN-FQ. Ta na protokolu 1:1 datasetu IJB-B oproti
ostatním porovnávaným metodám dosahuje vyšších hodnot TAR při shodném FAR. Autor navíc přidává měření vlivu
nepříznivých podmínek typu viditelnosti částí tváře, natočení a její velikosti na hodnocení kvality sítí CNN-FQ.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor zvolil kombinaci klasického EM algoritmu spolu s moderní metodou strojového učení – konvolučních neuronových sítí.
Zabývá se nejen vývojem samotné metody, nýbrž i volbou detektoru a předzpracováním dat. Volba této metody je
v porovnání se state-of-the-art je zcela netradiční a umožňuje rovněž použití již existujících verifikačních systémů bez
potřeby anotací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem a zahraniční odborné literatury a dokázal nejen teoretickou, ale i praktickou úroveň
těchto znalostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně, pečlivě a obsahuje pouze zanedbatelný počet překlepů. Obsahuje přehledně doplňující grafy,
tabulky a obrázky. Rozsahově je však průměrná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam vybrané literatury odpovídá účelu práce, jsou zde uvedené state-of-the-art zdroje, se kterými je v práci prováděno
porovnávání, zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Tato bakalářská práce se věnuje vývoji nové metody pro hodnocení fotografií. Možné využití v dnes hojně
využívaných systémech pro verifikaci itentity, ať už za účelem optimalizace dotazů, nebo zvýšení úspěšnosti takového
systému poukazuje na důležitost této úlohy. Popsaná metoda, která vede k trénování neuronové sítě CNN-FQ vede k vyšší
úspěšnosti porovnávání identit z tváří oproti dříve známým metodám.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce je z odborného hlediska přínosná. Zvolený postup řešení je velmi originální, metoda je podrobně
a důsledně popsaná. Práce rovněž obsahuje testy a porovnání s ostatními metodami, které navržená metoda
překonává.

Dotazy k práci:

1. Byly k implementaci CNN-FQ vyzkoušeny I jiné architektury kromě SE-ResNet-50?
2. Lze jednoduše popsat tabulku hodnot pθ(y|a, b, c) po konvergenci metody? Lze výsledek předvídat?
3. Která síť byla použita pro extrakci feature vektoru pro výpočet template deskriptorů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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